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Pjesa  më  e  madhe  e  bardhë  që  rrethon  të  verdhën  e  verdhë  mund  të  quhet  

"bio-film".  Ai  mbron  infeksionin  e  brendshëm,  ose  të  verdhën,  si  nga  antibiotikët  

ashtu  edhe  nga  sistemi  imunitar  i  njeriut.

Krahasoni  një  biofilm  me  një  vezë  të  skuqur.  E  verdha  e  verdhë  në  qendër  të  

vezës  së  skuqur  është  një  infeksion  bakterial  ose  kërpudhor.

Përkufizimi  i  thjeshtë  shkencor  i  biofilmit:  çdo  grup  mikroorganizmash  në  

të  cilin  qelizat  ngjiten  me  njëra-tjetrën  në  një  sipërfaqe.  Zakonisht  ato  janë  

brenda  një  shtrese  që  ata  krijojnë  të  quajtur  "zhul".

Buza  e  jashtme  e  vezës  tregon  disa  skaje  shumë  të  vogla  të  skuqura.  Ato  janë  të  

lehta  për  tu  humbur  për  shkak  të  madhësisë  së  vezës.  Ne  do  të  pretendojmë  se  

janë  antibiotikë,  ose  kimikate  që  vrasin  infeksionin.  Ato  janë  të  padobishme  

për  faktin  se  nuk  kalojnë  kurrë  skajin  e  bardhë  të  jashtëm  të  vezës.  E  bardha  
e  vezës  është  si  një  mur  për  ta.

Çfarë  është  një  Biofilm?
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Kur  mësoni  për  diversitetin  masiv  të  vendndodhjeve  dhe  situatave  në  të  cilat  
biofilmat  janë  të  zakonshëm  dhe  mendoni  se  kjo  është  shpesh  gjendja  

rutinë  e  baktereve  dhe  organizmave  kërpudhash,  filloni  të  kuptoni  se  dikush  

mund  të  ketë  një  infeksion  ose  infeksione  të  biofilmit.

Materiali  i  mëposhtëm  do  të  tregojë  shumë  mënyra  për  të  thyer  "të  bardhën  e  

vezës"  ose  biofilmin.  Pasi  të  ndodhë  kjo,  zakonisht  është  shumë  më  e  

lehtë  të  shkatërrohet  infeksioni  i  përfaqësuar  nga  e  verdha  e  vezës  ose  qendra  e  verdhë.

•  Sëmundja  e  mishrave  të  dhëmbëve  ose  periodontiti*

•  Kokat  e  furçës  së  dhëmbëve  —  duke  përfshirë  stilet  e  kokës  lëvizëse  të  zërit

•  Fryma  e  keqe

•  Shkaku  kryesor  i  vdekjes  tek  fëmijët  nën  6  vjeç

•  Një  infeksion  që  zgjat  mbi  2  javë

•  Infeksionet  e  sistemit  urinar

•  Prishja  e  dhëmbëve  

•  Infeksionet  e  mushkërive

•  Infeksionet  e  majave

•  Infeksionet  e  sinusit**

•  Pllakë  dentare—goja  e  njeriut  strehon  rreth  25,000  lloje  bakteresh,  rreth  

1,000  prej  të  cilave  banojnë  në  biofilmin  e  pllakës  dentare.

•  Bakteret  orale—mund  të  dëmtojnë  arteriet  e  zemrës  dhe  të  shkaktojnë  

vdekje  dhe  të  rrisin  kancerin  e  zorrëve

•  Infeksionet  kronike  të  veshit

•  Kanceri

•  Plagët

•  Infeksionet  postkirurgjikale

•  Tonsiliti  kronik

Kush  ka  infeksione  të  biofilmit?

Çfarë  po  kërkojmë  në  këtë  libër?

Biofilmat  janë  një  shkak  kryesor  i  vuajtjeve  dhe  vdekjeve

Vendndodhjet  dhe  Situatat  e  Trupit  të  Biofilmit
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Shumë  gjëra  të  tjera  mund  t'i  shtohen  listës,  duke  përfshirë  
çështje  thellësisht  serioze  të  ndotjes  së  biofilmit  në  ujë  dhe  

dhjetëra  praktika  të  tjera  të  lidhura  me  shëndetin  dhe  të  prodhimit.

*Doktori  David  Kennedy,  një  dentist  në  pension,  u  ankua  se  shumica  e  amerikanëve  të  rritur  

kanë  sëmundje  të  mishrave  të  dhëmbëve—një  gjendje  tjetër  e  biofilmit  bakterial  që  përfshin  

infeksion  kronik.  Pra,  sa  e  përhapur  është  kjo  epidemi  e  fshehtë  e  kujdesit  shëndetësor?

***Ricardo  Murga;  Terri  S.  Forster.  Roli  i  biofilmave  në  mbijetesën  e  Legionella  pneumophila  në  

një  sistem  model  të  ujit  të  pijshëm.  Microbiology  (2001),  147,  3121-3126.

**Në  Ondine  Biopharma,  një  intervistë  [me  Richard  Longland]  zbuloi  se  38,000,000  

njerëz  në  këtë  vend  kanë  (ose  kishin)  një  problem  kronik  të  sinusit.

•  Sëmundja  Lyme

•  Infeksionet  e  lëkurës,  flokëve  ose  thonjve

•  Lezionet  ose  plagët

•  Pjesë  të  humbura  të  trupit

•  Lentet  e  kontaktit

•  Kateteret  urinare

•  Endokarditi

•  Kateterë  IV  të  çdo  lloji

•  Artriti

•  Kateterë  për  të  lejuar  heqjen  e  urinës

•  Infeksionet  kronike  të  prostatës

•  Pajisjet  e  implantuara—çdo  pajisje  e  implantuar  ose  e  futur  mund  të  

dërgojë  baktere  në  tru,  mëlçi  ose  veshka.

•  Infeksionet  e  kockave

•  Aknet

•  Sëmundjet  e  mykut—të  cilat  mund  të  lindin  nga  grumbullimi  i  mykut  në  çdo  

ujë  të  brendshëm  të  qëndrueshëm,  p.sh.,  përmbytje,  rrjedhje  në  çati,  

bodrum  ose  dritare,  lagështues,  Waterpik™  të  papërdorura  ose  pajisje  
të  tjera  për  pastrimin  e  dhëmbëve,  

kondensimi  në  kanalet  AC,  etj.  •  Kistike  fibrozë-prodhimi  i  tepërt  i  mukusit  

në  rrugët  e  frymëmarrjes  lejon  bakteret  si  Pseudomonas  aeruginosa  
të  mposhtin  vrasësit  e  baktereve  pas  një  shtrese  biofilmi.

•  Infeksionet  e  valvulave  të  zemrës

•  Sëmundja  e  Legjionarëve  dhe  shumë  baktere  të  tjera  biotoksine  që  

shpërthejnë  në  çdo  ujë  të  brendshëm

•  Gjunjët,  ijet  artificiale  dhe  zëvendësime  të  tjera
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Bërja  e  përgjigjeve  aktuale  të  biofilmit  që  shpëtojnë  jetën
Clear  and  Rock  Solid

http://phys.org/news/2013-03-scientists-reveal-quirky-feature-lyme.html#jCp.  
Qasur  më  26  mars  2014.

Si  e  gjeni  marketingun  dhe  besimin  e  
arsyeshëm  në  një  agjent  biofilm  si  zgjidhje?

Shmangni  sheqernat  dhe  drithërat

Vankomicina

Tom  dhe  Lisa  blogojnë  se  produkti  "x"  dhe  receta  "d"  janë  trajtime  të  jashtëzakonshme  për  të  

minuar  infeksionet  e  biofilmave  në  lodhjen  kronike  (CFS)  dhe  fibromialgji  (FM).

Shmangni  magnezin

DMSO Trumzë

pelte  mbretërore

Norspermidina

Problemi  është  se  "x"  ose  "d"  mund  të  kenë  një  përdorim  për  të  minuar  një  biofilm  ose  për  të  

ndihmuar  në  kapërcimin  e  një  sëmundjeje.  Por  kini  kujdes  të  bëni  lidhje  të  shpejta.  Trajtimi  "a"  mund  

të  funksionojë  vetëm  në  biofilmin  e  dhjetë  infeksioneve  dhe  ne  kemi  vetëm  prova  se  funksionon  në  tre  infeksione.

NAC

Gentamicina

Njerëzit  janë  të  emocionuar  pasi  mjeku  i  tyre  i  rregullt  nuk  ka  asnjë  zgjidhje  të  madhe  dhe  nuk  ka  
interes  për  infeksionet  me  biofilm.

Serrapeptidaza

Shmangni  yndyrnat

Për  shembull,  infeksioni  juaj  mund  të  jetë  si  Lyme  në  përdorimin  e  hekurit.  Saito  dhe  shumë  të  

tjerë  raportojnë  se  ndryshe  nga  të  gjithë  organizmat  e  tjerë  të  njohur,  Borrelia,  shkaktari  i  

sëmundjes  Lyme,  mund  të  ekzistojë  pa  hekur,  një  metal  që  ka  nevojë  për  çdo  jetë  tjetër.  Në  vend  të  

kësaj,  Borrelia  përdor  mangan.

Po  sikur  sëmundja  juaj  e  bazuar  në  biofilm  në  të  ardhmen  të  zbulohet  se  ka  të  njëjtën  aftësi  për  të  

jetuar  mirë  pa  hekur?  Mund  të  nënkuptojë  që  një  agjent  biofilmi  që  minon  biofilmin  e  sëmundjes  

Lyme  mund  të  funksionojë  për  tuajin.  Biofilmat  e  infeksioneve  bakteriale  dhe  kërpudhore  kanë  

tendencë  të  ndajnë  një  cenueshmëri  të  ngjashme  me  një  përçarës  të  biofilmit.  Njohja  se  si  funksionon  

infeksioni  juaj  mund  të  ndihmojë  për  të  përcaktuar  se  cili  agjent  biofilmi  do  të  funksionojë.

Limon-bar

Cis  2-  Acidi  Decenoik Banderol

EDTA

Ekinokandinet

Qëllimi  ynë  është  t'ju  tregojmë  se  çfarë  tregon  hulumtimi  i  mirë,  në  mënyrë  që  ju  dhe  mjeku  juaj  

të  filloni  me  fakte  dhe  të  jeni  në  gjendje  të  kuptoni  arsyen  që  qëndron  pas  çdo  prove  të  
mundshme  të  biofilmit.

Tani  për  tani  ju  mund  të  lexoni  opsione  dyvjeçare  që  mposhtin  biofilmin  në  gazeta,  bloge  dhe  

libra.  Kjo  do  t'ju  marrë  1000-1500  orë.  Dhe  do  të  kishit  një  sërë  opsionesh  për  të  propozuar.  

Këtu  janë  disa  shembuj  opsionesh  që  do  të  gjeni  në  ato  letra,  blogje  dhe  libra:

2-Aminobenzimidazol

Lumbrokinaza
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Një  pjesë  e  madhe  e  humbur  në  enigmën  e  sëmundjes  kronike 1

Gÿowacki  R,  Strek  P,  Zagórska-Swiezy  K,  Skÿadzieÿ  J,  Oleÿ  K,  Hydzik-
Sobociÿska  K,  Miodoÿski  A.  [Biofilm  nga  pacientët  me  rhinosinusitis  kronik.  
Studimet  morfologjike  SEM].[Artikulli  në  polonisht].  Otolaringol  Pol.  2008;  62  (3):  305-10.

Teoria  e  infeksionit  me  biofilm  është  një  revolucion  i  thellë  në  studimin  e  

infeksioneve  të  cilat  mund  të  jenë  të  dhimbshme,  paaftësuese  dhe  në  fakt,  janë  

një  vrasës  kryesor  në  varësi  të  moshës  së  dikujt.

Instituti  Kombëtar  i  Shëndetit  vlerëson  se  më  shumë  se  80%  e  infeksioneve  

mikrobike  në  trupin  e  njeriut  shkaktohen  nga  biofilmi,  shumë  prej  tyre  duke  

krijuar  probleme  kronike  dhe  të  përsëritura.  Apo,  a  ka  të  drejtë  Glowacki  dhe  

99%  e  baktereve  jetojnë  në  një  biofilm?  Pavarësisht  nëse  përdorni  80%  të  NIH  

ose  99%  të  Glowacki  si  vlerësim,  biofilmat  janë  një  konsideratë  serioze  në  
infeksionet.

Infeksionet  kanë  filluar  të  na  kthejnë  në  ditët  kur  njerëzit  vdisnin  nga  infeksione  

të  thjeshta.  Bota  e  re  e  infeksionit  të  biofilmit  mund  të  vrasë  më  shumë  njerëz  

sesa  Lufta  e  Parë  dhe  Lufta  e  Dytë  Botërore  së  bashku  nëse  gjërat  nuk  ndryshojnë  

shpejt  si  në  vendet  e  zhvilluara  ashtu  edhe  në  ato  të  pazhvilluara.  Për  shkak  të  një  

kuptimi  të  ngadaltë  të  rëndësisë  së  biofilmave  dhe  për  rrjedhojë,  një  adoptim  i  

ngadalshëm  nga  mjekët  e  zgjidhjeve  të  reja  të  biofilmave,  edhe  mjekët  më  të  

avancuar  mund  t'i  marrin  seriozisht  biofilmat  vetëm  kur  është  vërtetuar  se  më  

shumë  njerëz  po  bëhen  të  paaftë  dhe  vdesin  për  shkak  të  tyre. .  Aktualisht,  

shumicës  i  mungojnë  biofilmat  si  shkaku  i  vuajtjeve  dhe  vdekjeve.  Pra,  biofilmat  

pa  zgjidhje  janë  po  aq  serioze  sa  poliomieliti  në  shekullin  e  19-të  pa  vaksinë,  dhe  

për  sa  i  përket  numrit  të  viktimave,  ato  janë  shumë  më  shkatërruese  se  HIV/AIDS.

Shumica  e  baktereve  jetojnë  në  komunitete  që  zakonisht  kanë  biofilma  mbrojtëse  

unike.  1%  e  baktereve  që  infektojnë  njerëzit  ose  ndikojnë  në  jetën  e  njeriut  janë  

duke  notuar  vetëm  dhe  kur  gjenden  në  gjak,  ato  nuk  do  të  gjenden  së  bashku  

me  asnjë  zhul  biofilmi.

Një  revolucion  mjekësor
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Imazhet  hyrëse  të  biofilmit

Ky  biofilm  i  treguar  më  sipër  gjendet  zakonisht  tek  ata  me  infeksione  të  

shkaktuara  nga  rriqrat  si  Bartonella  shumë  e  zakonshme,  bakteri  Bor-relia  i  

sëmundjes  Lyme  dhe  Babesia  vdekjeprurëse.  Ndërsa  disa  sëmundje  të  

shkaktuara  nga  rriqrat  mund  të  jenë  më  të  këqija  se  të  tjerat  ose  më  të  

zakonshme  se  të  tjerat,  të  gjitha  janë  potencialisht  vdekjeprurëse  nëse  nuk  

zhduken.  Ky  parazit  i  treguar  më  sipër  është  një  infeksion  njëqelizor  që  lidhet  

me  Babesinë  dhe  malarinë,  dhe  kur  i  hiqet  biofilmi,  duket  si  malarie  e  papjekur.  

Sipas  Qendrave  për  Kontrollin  e  Sëmundjeve,  ky  është  një  protozoar  unik.  Nuk  

është  as  Babesia  dhe  as  malaria.  Ky  infeksion  quhet  FL1953  ose  Protomyxzoa  

rheumat-ica.  Ai  prodhon  sasi  të  mëdha  biofilmi  dhe  masa  e  madhe  qendrore  

në  këtë  foto  përmban  qindra  qeliza  të  kuqe  të  gjakut.

Një  parazit  njëqelizor  i  ri  gjenetikisht  unik  që  prodhon  biofilm  të  quajtur  

FL1953  ose  Protomyxzoa  rheumatica.  (Ky  njollë  speciale  është  mënyra  më  e  

mirë  për  të  zbuluar  këta  parazitë  njëqelizorë  në  trupin  e  njeriut,  pasi  testimi  i  

ADN-së  ose  PCR  nuk  është  gjithmonë  pozitiv).

Njëqind  ovalet  e  errëta  në  pjesën  e  jashtme  të  këtij  imazhi  të  paraqitur  më  sipër  

janë  qeliza  të  kuqe  të  gjakut  (RBC)  me  madhësi  8  mikron.  Masa  qendrore  

është  një  top  biofilmi  me  shumë  qeliza  të  kuqe  të  gjakut  në  masën  e  biofilmit.

Një  pjesë  e  madhe  e  humbur  në  enigmën  e  sëmundjes  kronike 3
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Ndërsa  po  shikojmë  organe  dhe  shkaqe  të  ndryshme  të  biofilmave,  nuk  duhet  

të  lëmë  jashtë  një  vektor  të  infeksioneve  të  biofilmave  të  bartur  nga  mbi  200  

gjallesa  në  të  paktën  tre  kontinente  -  rriqrat  Ixodes.  Ai  mbart  të  paktën  dy  

prodhues  seriozë  të  biofilmave:  FL1953  dhe  bakteret  shumë  komplekse  të  

avancuara  gjenetikisht  Lyme.  Ne  ende  po  mësojmë  për  të  gjitha  infeksionet  
e  mundshme  që  ajo  mbart.

Ju  lutemi  vini  re  se  flokët  duken  si  bar  i  madh,  kështu  që  kjo  rriqër  është  

një  pjesë  e  kësaj  madhësie.  Kur  kombinoni  padukshmërinë  me  një  pickim  që  

ka  një  agjent  kundër  dhimbjes,  një  anti-histamine,  një  antikoagulant  dhe  një  

agjent  anti-inflamator,  ju  keni  një  bartës  të  infeksionit  të  fshehtë.  Një  kimikat  i  

pështymës  së  rriqrave,  Sialostatin  L,  është  një  enzimë  aq  e  mirë  për  shtypjen  

e  imunitetit  saqë  mund  të  frenojë  astmën  (Horka  2012).

Luftimi  i  biofilmave14
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Qentë  mund  të  jenë  miku  më  i  mirë  i  njeriut,  por  jo  nëse  prekni  pështymën  e  

tyre  dhe  jo  nëse  sjellin  rriqra  ose  pleshta  në  shtëpinë  ose  makinën  tuaj.  Supozoni  

se  çdo  qen  dhe  mace  që  jeton  jashtë  një  qyteti  ka  të  ngjarë  të  ketë  pickuar  rriqrat  ose  pleshtat.
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Bërja  e  "biofilmave"  të  qarta

Qëllimi  i  shkrimit  dhe  publikimit  të  këtij  libri  është  të  krijojë  një  grup  opsionesh  të  

përballueshme  të  bazuara  në  rikërkim,  së  bashku  me  opsionet  e  tjera  të  mundshme,  për  

të  paraqitur  një  libër  të  pastër  zgjidhjesh  që  ofron  zgjidhjet  më  të  reja  të  mundshme  

aktuale  dhe  të  përditësuara  për  qindra  sëmundje  të  lidhura.  me  biofilma.  Barriera  e  një  filmi  

biologjik  mund  të  jetë  krejtësisht  e  pamundur  për  t'u  hequr  ose  për  t'u  depërtuar  me  

opsionet  rutinë  të  përdorura  nga  mjekët,  specialistët  e  infeksioneve,  naturopatët,  shkollat  

e  mjekësisë  alternative,  praktikuesit  e  vajrave  esencialë,  akupunkturistët,  praktikuesit  

e  infermierëve  ose  herbalistët.

Një  biofilm  është  si  një  monedhë  në  qendër  të  një  pishinë  me  vaj  ulliri,  dhe  në  skajin  e  

jashtëm  të  vajit  është  speci  që  përfaqëson  qelizat  që  vrasin  infeksionin.  Ata  nuk  mund  të  

lëvizin  për  të  shkatërruar  monedhën.  Komunitetet  e  baktereve  të  biofilmit  janë  gjendja  e  

zakonshme  e  shumicës  së  infeksioneve  njerëzore.  Na  kanë  mësuar  se  infeksionet  janë  

baktere  të  izoluara  që  qarkullojnë  dhe  ky  është  një  gabim  serioz.

Me  këtë  libër  ne  shpresojmë  t'ju  shërbejmë  juve  dhe  mjekut/shëruesit  tuaj  duke  

eksploruar  opsionet  e  disponueshme  tani.  Ne  kërkuam  pesë  vitet  e  fundit  të  botimeve  në  

PubMed  -  bazën  e  të  dhënave  masive  për  shkencën  mjekësore  -

Ajo  tregon  se  sa  larg  duhet  të  shkojmë  në  shkencë  nëse  forma  kryesore  e  baktereve—

për  "trajtim  me  biofilm".  Gama  e  opsioneve  është  mbresëlënëse  dhe  jo  gjithmonë  

gjërat  që  mund  të  prisni.  Ky  libër  ka  për  qëllim  t'ju  japë  mundësi  të  gjera  për  të  

parandaluar  vuajtjet,  paaftësinë  dhe  madje  edhe  vdekjen  tuaj.

komunitetet  e  baktereve  të  biofilmit  -  është  një  koncept  i  ri,  por  vendimtar.  Kur  bëra  një  

listë  në  2004  me  njëzet  e  pesë  opsione  për  të  vrarë  biofilmat,  nuk  kishte  shumë  interes.

Pas  vitesh  kërkimesh  dhe  studimi,  kam  kuptuar  se  "ekspertët"  e  sëmundjes  infektive  në  

biofilm  mund  ta  kenë  humbur  luftën  prej  kohësh  dhe  në  fakt,  shumë  mund  të  mos  

kenë  qenë  ndonjëherë  të  vetëdijshëm  për  të  gjitha  betejat.  Pa-

Sot,  pamundësia  për  të  shkatërruar  biofilmat  me  opsione  të  ndryshme  është  

fjalë  për  fjalë  një  fatkeqësi  shëndetësore.
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***

Mostra  shumë  të  shkurtra  të  njerëzve  dhe  biofilmave

***

***

Në  vitin  2004,  Richard  Longland  u  shërua  shumë  keq  nga  një  sëmundje  

misterioze  pas  operacionit  në  shtyllën  kurrizore.  Në  muajt  që  pasuan,  ai  

vuajti  nga  shumë  probleme:  dhimbje  koke,  dhimbje  kyçesh  dhe  më  vonë  

probleme  kardiake  dhe  truri,  lodhje  brutale  dhe  probleme  me  të  menduarit.

Eduardi  është  78  vjeç  dhe  ka  tre  vajza  dhe  tetë  nipër.  Ai  u  shtrua  në  spital  për  

gulçim.  Ai  ka  një  pneumoni  të  keqe  ose  një  infeksion  në  mushkëri.  Ai  po  

përkeqësohet.  Individët  janë  shëruar  duke  përdorur  agjentë  që  mposhtin  

shumë  pneumoni  të  mbrojtura  nga  biofilma.

Linda  ka  disa  vite  që  është  e  lodhur  dhe  ka  probleme  me  shkollën.  Kohët  

e  fundit  zbulova  se  ajo  ka  një  numër  infeksionesh  nga  rriqrat  që  kanë  bërë  

që  mbi  pesëmbëdhjetë  rezultate  laboratorike  të  jenë  jonormale.  Dje  telefonoi  

dhe  për  shkak  të  dhimbjes  prapa  gjurit  i  thashë  të  shkojë  në  ER.  Në  më  pak  

se  një  ditë,  ajo  u  zbulua  se  kishte  23  mpiksje  në  mushkëri  dhe  këmbë.  Ajo  

dyshon  se  është  Babesia,  inflamacion  dhe  FL1953.  Ne  kishim  agjentë  që  

vranë  këta  agjentë,  përfshirë  FL1953,  në  2006.

Sistemi  mjekësor  e  kundërshtoi,  por  më  në  fund,  në  vitin  2007,  ai  u  trajtua  

për  mikoplazmën  e  ardhur  nga  një  proces  i  mundshëm  operacioni,  në  çdo  

vend  në  spital  ose  në  një  vend  publik  ose  një  rriqër.

Shumica  e  pacientëve  të  mi  kanë  vizituar  3  deri  në  200  mjekë  përpara  se  të  

vinin  tek  unë.  Unë  e  kuptoj  përvojën  e  tij.  Z.  Longland  iu  desh  të  vizitonte  mbi  

njëzet  mjekë  për  një  diagnozë.  Gjatë  kësaj  periudhe  të  vështirë,  ai  krijoi  një  

film  superior  të  quajtur  "Pse  jam  kaq  i  sëmurë?"  Ai  është  një  pacient-

kampion  i  përdorimit  të  agjentëve  farmaceutikë  dhe  naturopatikë  për  të  
pastruar  trupin  e  tij  nga  biofilmat  bakterialë  sistematikë.
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E--RBC

51

Një  shembull  tjetër  i  imazhit  të  biofilmit

IOWld  oVlls  e  errët  ai:e  gjak  i  kuq  "°Us  (-tehu  lart«  sorrë),  Diat  
"fletë"  fillon  nga  lllo  djathtas  ulët«  '°'11«,  kosit  në  drejtim  të  omerit  
të  sipërm  majtas,  i  sëmurë  një  biofill,\  rnllfffial  IOW\'ll'  kosit  ia  
poi111i11g  në  një  bam:rium  të  vogël.  (Piy  Labaratoriea)

•
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'!Ii,

Eugenoli  gjendet  në  shumë  vajra  esencialë  dhe  barishte.  Për  shembull,  
gjendet  me  një  fuqi  të  lartë  në  vajin  esencial  të  sythave  të  karafilit,  

por  edhe  në  një  dozë  më  të  ulët  në  gjethet  e  kanellës  dhe  vajin  esencial  

të  saj.  Gjendet  gjithashtu  në  pimento,  gji,  sassafras,  vajra  të  lëvores  

masoi,  vaj  kamfori  dhe  bimë  çamçwi  sipas  PubChem.  Fuqia  dhe  

përqendrimi  ndryshojnë  shumë  në  varësi  të  burimit  dhe  metodës  së  

nxjerrjes.  Më  tej,  ky  nuk  është  thjesht  një  agjent  i  fuqishëm  biofllm;  ka  
veti  të  tjera  të  mahnitshme  si  efektet  antivirale  dhe  efektet  kundër  kancerit.

Për  shembull,  Tragoolpua  dhe  Jatisatienr  treguan  se  eugenoli  ndikon  

në  Herpesin  oral  dhe  gjenital  në  varësi  të  specieve,  tendosjes  dhe  

faktorëve  të  tjerë.  Ata  e  bënë  të  qartë  se  vaji  esencial  mund  të  jetë  më  i  
fuqishëm  se  një  ekstrakt  i  thjeshtë.  Në  të  vërtetë,  Herpesi  oral  dhe  

gjenital,  përkatësisht  HSV-1  dhe  HSV-2,  nuk  mund  të  riprodhoheshin  

në  prani  të  euge-nol.  Al-Sharif  ka  treguar  efekte  të  rëndësishme  të  

kancerit.  Një  përqendrim  shumë  i  ulët  (2  ÿM)  ka  toksicitet  specifik  ndaj  
qelizave  të  ndryshme  të  kancerit  të  gjirit.  Ky  efekt  vrasës  u  ndërmjetësua  

përmes  nxitjes  së  një  rruge  të  vdekjes  së  qelizave  kancerogjene  dhe  
uljes  së  niveleve  të  E2F  1  dhe  survivin  -  dy  mole-kula  që  janë  thelbësore  për  mbijetesën  e  qelizave.  

Bazat  e  Eugjenolit
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3-dimensionale  e  paraqitur  nga  afër  e  Candida  albicans.

Trajtimi  me  argjend  i  përdorur  kundër  biofilmave  në  plagë  ka  qenë  qartësisht  

efektiv.  Në  të  vërtetë,  një  krem  prej  1%  argjendi  është  përdorur  me  sukses  për  

të  trajtuar  dhe  parandaluar  infeksionet  në  pacientët  e  pabesë  në  të  gjithë  botën.

Një  rishikim  nga  Instituti  Ndërkombëtar  i  Infeksionit  të  Plagëve  tregon  se  të  

dhënat  ende  tregojnë  për  argjendin  si  një  trajtim  kryesor.  Për  shembull,  

Monteiro  testoi  argjendin  koloidal  kundër  biofilmave  kërpudhash.  Përfundimi  

i  kësaj  pune  është  shumë  i  fortë:  pavarësisht  nga  përqendrimet  e  përdorura  në  

studim,  argjendi  ka  ndikuar  në  përbërjen  dhe  strukturën  e  matricës  së  biofilmave  Candida.

115

Argjendi
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